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 Nr.   18.917 / 03.08.2023 
  

PROCES  VERBAL 

 

Încheiat astăzi, 03.08.2023, în ședința extraordinară cu convocare de îndată  a 

Consiliului Local Bărcăneşti, judeţul Prahova, convocată prin Dispoziţia nr.235/2.08.2023  

a Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova.  

           Secretarul general al comunei face apelul nominal al consilierilor locali prezenți la 

sedință  si constată că sunt prezenți 15 din 15, ședința având cvorumul stabilit de lege. 

           La lucrările şedinţei participă d-na Savu Nicoleta-secretar general al comunei și 

domnul primar Gheorghe Dima. 

           Președintele de ședință, doamna consilier Zamfir Eliza-Georgiana, din motive  

medicale nu poate conduce ședința de consiliu, urmând ca înlocuitorul acesteia, domnul Ion 

Dacian -Toma să conducă această ședință  . 

Domnul  președinte Ion Dacian-Toma arată că sunt întrunite condițiile  prevazute de 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, ședința se desfășoară legal, fiind prezenți toți 

consilierii locali în funcție.  

Proiectul ordinei de zi, stabilit prin Dispoziţia primarului de convocare nr. 235 din 

02.08.2023, transmis prin e-mail consilierilor locali, prin adresa nr. 18.822 din 02.08.2023, 

adus la cunoștință publică prin afișare pe site-ul instituției și la sediul acesteia, este 

următorul: 

Nr

. 

 

Cr

t. 

  Denumire   punct proiect  ordine de zi  

Funcția, prenumele 

și  

numele inițiatorului 

Comisiile de  

specialitate 

sesizate  

 

1 

 Proces verbal al ședinței ordinare  a 

Consiliului Local al comunei Bărcănești 

din 26.07.2023 

- - 

2 

P.H.C.L. nr. 48 din 02.08.2023 privind 

alegerea viceprimarului comunei 

Bărcănești, județul Prahova 

 

Primar,Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.3-

aviz favorabil 

 

           Domnul primar propune membrilor consiliului local să aprobe proiectul ordinei de 

zi. Supus votului proiectul ordinei de zi  este aprobat cu 15 voturi  pentru . 

          Președintele de ședință, domnul  Ion Dacian -Toma , anunţă trecerea la primul punct 

de pe ordinea de zi :  Proces verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei 

Bărcănești din 26.07.2023. 
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Procesul-verbal a fost transmis membrilor consiliului local în format electronic, 

anterior ședinței de consiliu pentru luare la cunoștință. 

  Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, președintele de ședință supune votului 

membrilor consiliului local  procesul-verbal în forma redactată iniţial,  fiind aprobat  cu 14 

voturi  pentru și  un vot împotrivă -dl.consilier Vuță Viorel-Marius. 

           Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 48 din 02.08.2023 privind 

alegerea  viceprimarului comunei Bărcănești, județul Prahova, inițiatori  dl. Primar. 

D-na secretar general al comunei, Savu Nicoleta, face câteva precizări legate de 

modul de desfășurare a alegerii viceprimarului: alegerea viceprimarului se face din randul  

consilierilor locali , cu majoritate absolută, prin vot secret,  la propunerea primarului sau a 

consilierilor locali. Pentru exercitarea votului se folosesc buletine de vot. Pentru exprimarea 

opțiunii  se folosesc cuvintele da sau nu . Buletinele se introduc într-o urnă, președintele de 

ședință  împreună cu secretarul general al comunei urmând să  redacteze buletinul de vot, să 

numere voturile și să constate rezultatul votării. 

Pentru buna desfasurare a alegerii viceprimarului comunei Bărcănești, a fost 

amenajat un spațiu special  (cabină vot, urnă) în sala de ședință.  
  Dl.președinte de ședință invită pe dl. Primar Dima Gheorghe și consilierii locali să 

facă propuneri pentru alegerea viceprimarului comunei Bărcănești. 

 S-au făcut următoarele propuneri: 

1.Doamna consilier  Badea Niculina îl propune pentru funcția de viceprimar  pe domnul  

consilier Vuță Viorel-Marius-PMP; 

2.Domnul consilier Velici Ion îl propune pentru funcția de viceprimar  pe domnul  consilier 

Apostol Gheorghe -Daniel.-USR PLUS. 

 S-au completat buletinele de vot cu propunerile făcute, s-a verificat dacă înscrierea 

propunerilor   pentru funcția de viceprimar în buletinele de vot  a fost făcută în mod corect 

si au fost distribuite consilierilor locali.  

 S-a trecut la vot secret, procedura votului secret pe buletin de vot  s-a facut în cabina 

de vot , amenajată în sală de consiliu, fiecare consilier local primește buletinul de vot , în 

ordinea alfabetică, pentru exprimarea opțiunii  se folosesc   cuvintele da sau nu, buletinele  

de vot se introduc în urnă.   

       In urma exercitării votului secret și numărării voturilor, rezultatul este urmatorul: 

1) Domnul Vuță Viorel-Marius-5 voturi "da" ; 

2) Domnul Apostol Gheorghe-Daniel-10 voturi "da ". 

Ca urmare a votului consilierilor locali este  desemnat  viceprimar domnul   Apostol 

Gheorghe-Daniel, fiind ales cu 10 ( zece ) voturi  «da  », conditia de alegere a 

viceprimarului prin vot secret, cu majoritate absoluta, fiind indeplinita, (majoritatea 

absolută - primul număr natural strict mai mare decât jumătate din totalul membrilor în 

funcţie ai organului colegial- 15 consilieri in funcție ( 15 : 2= 7,5, adica 8 ) – 15 - art. 152 

alin.(2) din Ordonanta de urgenta nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare). 
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In baza rezultatului votului, va fi adoptata Hotararea Consiliului Local privind 

alegerea viceprimarului comunei Barcanesti, judetul Prahova, rezultat consemnat într-un 

proces-verbal  semnat de președintele de ședință și secretarul general al comunei. 

 Președintele de ședință, domnul Ion Dacian-Toma , prezintă membrilor consiliului 

local rezultatul votului consemnat în procesul –verbal. 

Preşedintele de ședință  aduce la cunoştinţa consilierilor locali că,  viceprimarul 

declarat ales, urmează să depună jurământul prevăzut de  art.117 din Ordonanța de urgență 

a  Guvernului  nr.57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Il invita apoi pe domnul Apostol Gheorghe-Daniel ,viceprimar ales , să citeasca şi să 

semneze urmatorul jurământ : « Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu buna-

credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei 

Bărcănești. Aşa sa îmi ajute Dumnezeu ! »   

Dupa depunerea jurământului, domnul Apostol Gheorghe-Daniel  ,viceprimar al 

comunei Bărcănești, judeţul Prahova, intra în exerciţiul de drept al mandatului.  

Astfel este adoptată Hotărârea nr. 49, cu respectarea prevederilor  art. 139  alin. 

(3)lit.(i)    și art.152 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Domnul consilier Velici Ion   solicită  membrilor consiliului local  și domnului 

primar  să-l sprijine pe domnul viceprimar Apostol Gheorghe -Daniel în activitatea sa.  

      Nefiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă declară lucrările acesteia 

închise. 

 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                            Secretar  general al comunei, 
 

                ………………………………..                                   ……………………. 

           Dacian-Ion TOMA                          Nicoleta SAVU  

 

 

 

 

 

 

 

 


